Baugaredis pacificatis, iterum Gallia diu Romanis subjecta fuit. Regnantibus simul Valente et Valentiniano et Gratiano, imperio Romano valde turbato, Maximus, a Germanis rex effectus, sedem regni sui Treveris constituens, Gratianum Ambianis coronatum fugans, Alpes transire coegit. Hic vero Avicianum, virum animo ferum, Turonis et aliis vicinis urbibus comitem constituens, Ambazium (1) vicum ei tribuit; qui in fine montis super rupem ponti eminentem aulam suam constituit. Restrings igitur oppidum, duas motas, unam a meridie, alteram ab aquilone, erexit, et maximum fossatum ab una usque ad aliam fecit : sciebat enim magnum oppidum Cæsaris sua plebe impleri non posse.

In diebus illis, beatus Martinus Ambaziacum, adhuc

1) Ms. 6006, *Ambacium*.

gentilitatis errori subjectum, ad fidem Christi convertit; Marcello presbytero ibidem constituto ut Martem destrueret præcepit. Iterum cum diu post diocesim visitaret, idolumque integrum reperiret, in ecclesia, ante palatium Aviciani orans, concusso monte, orta tempestate, idolum cum ædificio in pulverem redegit, quod in libro miraculorum ejus legitur ita: « In Ambaziensi vico, in veteri castello, etc. (1). »

Vetus Castellum dicitur a loco qui Porta Lupæ modo vocatur, usque ad Motas Aviciani, quod Novum Castellum nuncupatur.

Refert etiam fama juxta hoc oppidum templum antiqum fuisse et pinum Dianæ dedicatam, quam antistes loci et multitudo rusticorum, in loco qui nunc dicitur Verruia degentium, cum eam vir sanctus excidere vellet, succidi non patiebantur. Quod miraculum cum in eodem libro (2) legatur scriptorque nomen loci non referat, tamen antiquitas hoc ibidem fuisse affirmat.

Maxime tempore illo Romanum imperium turbatum

(1) Voici le texte entier du passage cité par le chroniqueur, extrait du chapitre VIII du dialogue III de Sulpice Sévère: « In vico autem Ambaziensi, il est castello illo veteri quod nunc frequens habitatur a fratribus, idolum noverat is grandi opere constructum. Politissimis saxis moles turrita surrexerat, quæ in cœlum sublime procedens, superstitionem loci operis dignitate servabat. Hujus destructionem Marcello, ibidem consistenti presbytero, vir beatus saepe mandaverat. Post aliquantum tempus regressus, increpat presbyterum, cur adhuc idoli structura consisteret. Ille causatus vix militari manu et vi publicæ multitudinis tantam molem posse subverti, nedum id facile putaret per imbecilles clericos aut infirmos monachos quivisse curari. Tunc Martinus recurrens ad nova subsidia, noctem totam in oratione pervigilat. Mane orta tempestas ædem idoli usque ad fundamentum provolvitur. »

(2) Sulpicius Severus, *de Vita sancti Martini*, cap. XIII.

Gesta referunt; nec mirum, namque hoc exigebant delicta illorum qui occidendo martyres sævierunt. Imperatores etiam eorum ariani et ab Eudoxio Arianorum episcopo, baptizati erant, maximeque Auxentio principi illius sectæ favebant, cum Damasus papa catholicus, Martinus atque Ambrosius eos sæpe corrigerent. Ideo Arthanasus rex Gothorum Valentem in Traciam devicit et fugavit, Traciam, Illyricum, Dalmatiam Venetiamque Romanis ablatam obtinuit. Scriptum est, et verum est: *Non enim qui operantur iniquitatem in viis Dei ambulaverunt* (1). Permisit Deus multis modis flagellari Romanum imperium, quia in iniquitatibus patrum suorum ipsi impii diu manserunt.

Quidam juvenis de Britannia, Mauricius nomine, Treveris ad Maximum venit; cujus monitu et consilio Maximus in Britanniam navigavit, unicamque filiam Caredocti regis Britannicæ cum regno uxorem duxit. Caredoctus nimis senuerat, regnumque ejus Conanus nepos ipsius, filius ducis Cornubiæ, gubernabat. Quem Maximus timens ne regnum sibi turbaret, cum multis Britonibus secum adduxit, Armoricanque Galliam ipsi donavit. Hic post se infinitas copias Britonum nobilium, ignobilium, cum parvulis et mulieribus venire fecit. Itaque Armorican totam usque Redonis et Nannetis, expulsis indigenis locorum, suis Britonibus replevit. Sic illam provinciam Romani amiserunt.

(1) Palm. CXVIII, 3.

CHRONICA DE ARTURO (1).

ANNO XLVII^o post hæc, Arturus Magnus, rex Britannia, cum magno exercitu Neustriæ appulit, adjunctisque sibi Armoricis Britonibus, Parisius obsedit, Fullonem Romanum ducem singulari duello devictum occidit. Quo peracto, indigenæ locorum, jugum Romanorum odientes, spontè Arturo regi liberalissimo et piissimo subjecti effecti sunt. Superiores partes Germaniæ usque Cameracum et Turnacum Clodius rex Francorum tempore illo tenebat, qui et Arturi amicissimus sponte factus est. Reges insularum sibi subjectarum, Iberniæ, Irlandiæ, Gotlandiæ, Daciæ, et totius Britannia ducēs, et proceres Flandriæ, Burgundiæ, Aquitaniæ principes congregati, Parisius ad curiam ejus venerunt, eumque ibi coronaverunt. Qui larga munera dedit, ecclesiisque munificus fuit. Comitata etiam hoc modo divisit: Oldino signifero suo Flandriam dedit, Beduero pincernæ Neustriam, Cheudoni dapifero Andegaviam et Turoniam, Golfario ensifero Pictaviam et Bituricam provinciam concessit. Cheudon, comes Andegavis, oppidum quod ex suo nomine Cheudonem dixit, in Turonia construxit, quod nomen diu post lingua Francorum prevaricatum Kainon nunc dicitur. Iste cuidam consobrino suo nomine Billeio Ambaziacum tribuit, qui Faustam Aviciani neptam, ex filia sua Placida nomine ortam, uxorem duxit. Hic vienn quî Bliriacus dicitur fecit, uxoriq̄ suæ dotem esse constituit. Golfarius et Cheudo, qui se nimis dili-

(1) D'Achery. in-4^o, X, 518; in-fol., III, 268.

gebant, nemoribus causa venandi in confinio Bituricum et Turonorum vico Claudiomacho convenerunt, qui lucum, qui a nomine Cheudonis usque hodie Cheudon vocatur, Billeio, Ambaziæ domino, terramque usque ad rivum qui Andresius dicitur tribuerunt. Theodosius nepos Honorii, qui Orientalibus præerat, fere omnes ultramarinos reges congregans, ad Honorium cum magno exercitu terra et mari tertio anno rediit, qui infirmus Byzantio remansit. Honorius vero Lucium consulem, virum magni nominis, maximo exercitu illo sibi tradito, contra Arturum misit. Qui, Alpibus transgressis, cum Arturo prope Augustodunum circa nemorosa loca dimicans, multis regibus a Britonibus peremptis, ipse victus interiit. Arturus tamen impetu et stultitia Galgani nepotis sui multos ex suis amisit. Nam Galganus ipse, Oldinus, Beduerus, Cheudo multique alii interiire. Billeius corpus Cheudonis advehit, et in loco religiosorum qui Regula dicitur juxta Kainonem sepelivit.

Qui (1) de Arturo amplius scire voluerit, historiam Britonum legat, invenietque quod, cum Romam vellet ire, Arturum audisse Morvandum nepotem suum, regem Britanniae factum, uxorem suam nupsisse. Arturus vero, relicto magno apparatu causa eundi Romam facta, in Britanniam navigavit, Morvandum in Cornubia pugnando superatum occidit. Ipse vero graviter vulneratus in insula Avallonis quodam nemore obiit; et quia sepulcro indigno tanti regis caruit, a Britonibus adhuc vivere putatur.

(1) Nous remettons à sa véritable place cet alinéa, placé dans tous les manuscrits avant le paragraphe commençant par ces mots : *Sub eodem fere tempore*. Voy. page 16.

DE BLESII CHRONICA (1).

Ivomadus quidam juvenis de Britannia, secum habens mille viros, a praelio cum Bosone Carnotensi consule rediens, locum in comitatu suo ubi remaneret petiit, qui blandis blasisque sermonibus eum decipiens, locum super ripas Ligeris ad libitum impetravit, ubi non villam sed oppidum firmissimum ne a Bosone vel alio eriperetur erexit. Quod cum diu post Boso aspiceret, iratus ait : « Hoc tibi non concessissem si verbum sapientis patris filio dictum memoriter retinuissem :

Sermones blandos blisosque vitare memento :
Simplicitas veri fama est, fraus ficta loquendi (2).

Ivomadus iram ejus mitigans, supplicando obtestandoque castrum obtulit; sed Boso, ut erat benignus, hominum cum jurejurando ab eo suscipiens, castellum illud concessit, et a deceptione Blesim vocavit.

Sub eodem fere tempore, Alaricus rex Gothorum Romanum obtinuit, Honorium ab Italia expellens Constantinopolim fugere coegit; ex hinc caesares fere omnes Constantinopolim transiere. Regnante Marciano, Theodoricus Romae a Gothis post Alaricum imperator factus, qui Boetium Papiae incarceravit, Alpes transiens, Burgundiam, Aquitaniam, Hispaniam possedit. Qui duobus filiis Tursomodo Lotchio et Alarico regnum divisit. Alaricus Hispaniam habuit,